
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 132 del  02/11/2018

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E LA 
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA  NUOVA 
ROTATORIA STRADALE PRESSO L'INCROCIO TRA LA STRADA COMUNALE VIA DI 
MEZZO  E  LA STRADA PROVINCIALE  N.  51  "S.  ANTONINO  /  RUBIERA"  NELLA 
FRAZIONE DI VILLALUNGA – MODIFICA SCHEMA DI ACCORDO.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno due del  mese  di  novembre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ACCORDO  DI  PROGRAMMA TRA IL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  E  LA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA ROTATORIA 
STRADALE PRESSO L'INCROCIO TRA LA STRADA COMUNALE VIA DI MEZZO E LA 
STRADA  PROVINCIALE  N.  51  "S.  ANTONINO  /  RUBIERA"  NELLA  FRAZIONE  DI 
VILLALUNGA – MODIFICA SCHEMA DI ACCORDO

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che
- con propria delibera n. 121 del 27/09/2018 è stato approvato lo schema di accordo di 

programma tra il Comune di Casalgrande e la Provincia di Reggio Emilia relativo alla 
realizzazione di una nuova rotatoria stradale presso l'incrocio tra la strada comunale 
Via Di Mezzo e e la strada provinciale n. 51 “S. Antonino – Rubiera” nella frazione di  
Villalunga;

- tale schema prevede tra l'altro, l'impegno del Comune di Casalgrande a partecipare 
alla  spesa dell'intervento,  per  la  somma di  €  141.000,00 oltre  iva,  tramite  l'obbligo 
convenzionale  di  un  terzo  alla  realizzazione di  un'opera  pubblica di  tale  importo  e 
l'impegno della Provincia di Reggio a Emilia a finanziare la restante somma necessaria 
al completamento dell'opera;

- la Provincia di Reggio Emilia ha inteso precisare che la sua partecipazione al costo 
della rotatoria non dovrà eccedere comunque il 50 % del suo costo complessivo;

- l'Amministrazione Comunale ritiene di accettare la modifica sopra esposta aggiornando 
il testo dello schema in tal senso;

Ritenuto:

- di sostituire pertanto il seguente testo dell'”Art. 3 Oneri a carico della Provincia” dello 
schema di  accordo approvato  “-  impegnarsi  a  reperire  le  somme per  cofinanziare,  
compatibilmente con le risorse a disposizione, la quota residua necessaria al secondo  
stralcio funzionale per dare copertura completa al progetto”  col nuovo testo che recita 
“-  impegnarsi a reperire le somme per cofinanziare, compatibilmente con le  risorse a 
disposizione e i  vincoli  di  bilancio,  la  quota residua necessaria  al  secondo stralcio  
funzionale per dare copertura integrale al progetto, per un importo massimo che non  
potrà superare il 50% del costo complessivo dell'opera”;

- di procedere all’approvazione della modifica sopra esplicitata allo schema di Accordo di 
Programma relativo alla realizzazione di nuova rotatoria stradale presso l'incrocio tra la 
Strada Comunale Via Di Mezzo e la Strada Provinciale n. 51 “S. Antonino / Rubiera”  
nella frazione di Villalunga approvato con propria delibera n. 121 del 27/09/2018;

Visti

- la Legge n.241 del 7/08/1990 smi;

- il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000 smi; 

- il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 smi; 

- la Legge Regionale n.20 del 24/03/2000 smi;

- la Legge Regionale n.15 del 30/07/2013 smi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Preso  atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs n. 267/2000 smi, sono stati espressi i seguenti  
pareri: 

- del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”  favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

- del Responsabile del Servizio “Finanziario” favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economica-finanziaria  sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 D.Lgs del 18/08/2000, n.267 nel suo 
testo vigente;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di modificare lo schema di accordo di programma tra il Comune di Casalgrande e la 
Provincia  di  Reggio  Emilia  in  merito  alla  realizzazione  di  nuova  rotatoria  stradale 
presso l'incrocio tra la Strada Comunale Via Di Mezzo e la Strada Provinciale n. 51 “S. 
Antonino / Rubiera” nella frazione di Villalunga, approvato con propria delibera n. 121 
del 27/09/2018, sostituendo il seguente testo dell'”Art. 3 Oneri a carico della Provincia” 
“-  impegnarsi a reperire le somme per cofinanziare, compatibilmente con le risorse a  
disposizione,  la  quota  residua  necessaria  al  secondo  stralcio  funzionale  per  dare  
copertura completa al progetto”,  col nuovo testo “- impegnarsi a reperire le somme per  
cofinanziare, compatibilmente con le  risorse a disposizione e i vincoli di bilancio, la  
quota residua necessaria al secondo stralcio funzionale per dare copertura integrale al  
progetto, per un importo massimo che non potrà superare il 50% del costo complessivo  
dell'opera”;

2) Di confermare tutti i paragrafi del dispositivo della delibera n. 121 del 27/09/2018;

3) Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza,
Con votazione unanime

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 per garantire il raggiungimento di una 
situazione di sicurezza nell’incrocio suddetto dove si sono verificati numerosi incidenti. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA


	DELIBERA

